
DIÁRIOPODER EXECUTIVO OFICIAL
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ANO LI - N
o
- 094 - PARTE I 69QUARTA-FEIRA - 28 DE MAIO DE 2025

trito (Lote 1) do Município de Duque De Caxias/RJ,”
DATA DE ASSINATURA: 16/05/2025.
VALOR DO TERMO ADITIVO: Dá-se ao termo aditivo o valor de R$
20.234.683,29 (vinte milhões, duzentos e trinta e quatro mil, seiscen-
tos e oitenta e três reais e vinte e nove centavos).
F U N D A M E N TO : No inciso I, alíneas "a" e "b" do art. 65, c/c art. 58,
inciso I, da Lei n° 8.666/93, e o art. 191, parágrafo único, da Lei nº
14.133/2021 para melhor adequação às finalidades de interesse pú-
blico. PROCESSO Nº SEI-460001/000821/2023.

Id: 2650188

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚ-
BLICAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 2º Termo Aditivo de Alteração Quantitativa, do Ob-
jeto ao Contrato nº 004/2024.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas -
SEIOP e a Empresa SEEL Serviços Especializados de Engenharia Lt-
da.
O B J E TO : A Alteração quantitativa e qualitativa do Contrato nº
004/2024, relativo à “Contratação de empresa especializada para exe-
cução de obra de construção de ponte em estrutura pré-moldada de
concreto protendido com cabeceiras de concreto armado estaqueada,
com elaboração de projeto executivo na Alameda Brasil com Rua Im-
pala, no Município de Belford Roxo/RJ”.
DATA DE ASSINATURA: 13/05/2025.
VALOR DO TERMO ADITIVO: Dá-se ao termo aditivo o valor de R$
735.174,03 (Setecentos e trinta e cinco mil, cento e setenta e quatro
reais e três centavos).
F U N D A M E N TO : No art. 58, inciso I c/c art. 65, inciso I, alíneas "a" e
"b" e seu § 1º, da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações, e art.
191, parágrafo único, da Lei n° 14.133/2021, para melhor adequação
às finalidades de interesse público.
PROCESSO Nº SEI-330018/001213/2022.

Id: 2650189

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AV I S O

A COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO DA SECRETA-
RIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS -
SEIOP, na pessoa do Pregoeiro, vem por meio deste tornar público o
que segue:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2025.
TIPO: Menor Preço Global.
MODO DE DISPUTA: ABERTO E FECHADO.
LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 16/06/2025 às 10:30
horas.
DATA DE ABERTURA: 16/06/2025 às 11:00 horas.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CLI-
MATIZAÇÃO DE AMBIENTE, PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS
DE LOCAÇÃO, FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, INSTALAÇÃO,
COM ELABORAÇÃO DE PROJETO, MANUTENÇÃO, FORNECIMEN-
TO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS E INFRAESTRUTURA DE APARE-
LHOS DE AR CONDICIONADO.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 17.507.906,22 (dezessete milhões,
quinhentos e sete mil, novecentos e seis reais e vinte e dois cen-
tavos).
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-330001/001989/2024.

O Edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados a partir
do dia 04/06/2025 nos endereços eletrônicos: www.rj.gov.br/seiop/no-
de/225, www.compras.rj.gov.br e www.sei.fazenda.rj.gov.br (https://por-
t a l s e i . r j . g o v. b r / ) .

Dúvidas e informações poderão ser encaminhadas ao e-mail institu-
cional: licitacao@obras.rj.gov.br.

Id: 2650259

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

INSTITUTO ESTADUAL DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: 1º Termo de Apostilamento ao Contrato 007/2024.
PA R T E S : INSTITUTO ESTADUAL DE ENGENHARIA E ARQUITETU-
RA E A EMPRESA CS BRASIL FROTAS S.A.
OBJETO: O presente Termo de Apostilamento tem por objeto o rea-
juste
dos preços do Contrato n° 007/2024 em 5,477190%, correspondente
à variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IP-
CA), relativo ao período de 17/04/2025 a 16/04/2026.O valor global do
Contrato n° 007/2024 passa de R$ 175.384,80(cento e setenta e cin-
co mil, trezentos e oitenta e quatro reais e oitenta centavos) para R$
184.013,76 (cento e oitenta e quatro mil treze reais e setenta e seis
centavos) referente à parcela mensal que se modifica de R$ 4.871,80
(quatro mil oitocentos e setenta e um reais e oitenta centavos) para o
valor de R$ 5.138,64 (cinco mil cento e trinta e oito reais e sessenta
e quatro centavos), passando a vigorar a partir de 16 de abril de
2025.
PROGRAMA DE TRABALHO: 53330.04.122.0002.2016
NATUREZA DE DESPESA: 3390.39.14
FONTE: 1.500.100
NOTA DE EMPENHO: 2025NE00096
DATA DE ASSINATURA: 23/05/2025
PROCESSO N° SEI-330004/000397/2024.

Id: 2649950

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato de Prestação de Serviços nº 013/2025.
PARTES: DER/RJ e JKN ASSESSORIA E SERVIÇOS DE ENGE-
NHARIAS LTDA.
O B J E TO : Prestação dos serviços contínuos de conservação e restau-
ração rotineira na RJ-107, ligação entre os municípios de Petrópolis e
Magé no Estado do Rio de Janeiro.
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR: R$ 4.431.375,78 (quatro milhões, quatrocentos e trinta e um
mil, trezentos e setenta e cinco reais e setenta e oito centavos).
DATA DA ASSINATURA: 09/05/2025.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 14.133/2021 e demais alte-
rações.
PROCESSO Nº SEI-330002/003247/2024.

Id: 2650202

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE TERMO

* I N S T R U M E N TO : Termo de Apostilamento ao Contrato nº 003/2021.
PA R T E S : DER/RJ e CONSTRUSAN SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA.
O B J E TO : Reajuste de Preços, relativo aos Cálculos da Planilha de
reajuste das 3ª e 4ª Periodicidades Anuais.
VALOR: R$ 1.909.390,80 (um milhão, novecentos e nove mil, trezen-
tos e noventa reais e oitenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 11 / 0 4 / 2 0 2 5 .
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93 e demais alte-
rações.
PROCESSO Nº SEI-330002/000965/2024.
*Omitido no D.O. de 28/04/2025.

Id: 2650205

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*I N S T R U M E N TO : III Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Ser-
viços nº 029/2023.
PA R T E S : DER/RJ e INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTEFATOS DE
CIMENTO COSTA LTDA.
O B J E TO : Prorrogação de Prazo Contratual sem acréscimo, por 12
(doze) meses, a contar de 09/05/2025, com valor total de R$
19.192.525,71 (dezenove milhões, cento e noventa e dois mil, qui-
nhentos e vinte e cinco reais e setenta e um centavos).
DATA DA ASSINATURA: 07/05/2025.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93 e demais alte-
rações.
PROCESSO Nº SEI-330002/004391/2025.
*Omitido no D.O. de 23/05/2025.

Id: 2650092

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*I N S T R U M E N TO : II Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Ser-
viços nº 108/2023.
PA R T E S : DER/RJ e POLIGRAPH SISTEMAS E REPRESENTAÇÕES
LT D A .
O B J E TO : Prorrogar por 12 (doze) meses, a contar de 18/04/2025,
sem acréscimo de valor e sem renúncia de reajuste contratual, no va-
lor total de R$ 263.059,32 (duzentos e sessenta e três mil, cinquenta
e nove reais e trinta e dois centavos).
DATA DA ASSINATURA: 17/04/2025.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93 e demais alte-
rações.
PROCESSO Nº SEI-330002/017254/2025.
*Omitido no D.O. de 05/05/2025.

Id: 2650199

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*I N S T R U M E N TO : III Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Ser-
viços nº 031/2023.
PA R T E S : DER/RJ e A.M. ARTEFATOS DE CONCRETO LTDA.
O B J E TO : Prorrogação de Prazo por 12 (doze) meses, a contar de
09/05/2025, sem acréscimo, no valor total de R$ 58.718.935,43 (cin-
quenta e oito milhões, setecentos e dezoito mil, novecentos e trinta e
cinco reais e quarenta e três centavos)
DATA DA ASSINATURA: 07/05/2025.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93 e demais alte-
rações.
PROCESSO Nº SEI-330002/004416/2025.
*Omitido no D.O. de 23/05/2025.

Id: 2650200

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*I N S T R U M E N TO : XVI Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de
Serviços nº 064/2014.
PA R T E S : DER/RJ e SANTA LUZIA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES
LT D A .
O B J E TO : Retificação e Ratificação Unilateral com Acréscimo e Redu-
ção de valor e alteração contratual, com as modificações de itens or-
çamentários, resultará no acréscimo + novos de 20,79% (vinte vírgula
setenta e nove por cento), decréscimos + redução de 6,13% (seis vír-
gula treze por cento), no valor de R$ 1.083.315,49 (um milhão, oitenta
e três mil, trezentos e quinze reais e quarenta e nove centavos).
DATA DA ASSINATURA: 29/10/2024.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e demais alte-
rações
PROCESSO Nº SEI-330002/005369/2024.
*Omitido no D.O. de 14/11/2024.

Id: 2650201

Secretaria de Estado de
Energia e Economia do Mar

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

A AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSI-
CO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - AGENERSA, em atendi-
mento a solicitações, informa a todos os membros sobre a alteração
do endereço para a realização da Reunião dos Comitês de Monito-
ramento dos Blocos 1, 2, 3 e 4. A reunião está agendada para o dia
03 de junho de 2025 (terça-feira), às 15h. Local: Av. Presidente Var-
gas, nº 1.100 - 14º andar - Auditório. Processo nº SEI-
480002/001688/2023.

Id: 2650310

Secretaria de Estado da Mulher

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO 1º Termo Aditivo Qualitativo ao Contrato SEM nº
002/2024.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, pela SECRETARIA DE ESTADO
DA MULHER e SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE
SÁ LTDA
O B J E TO : Constitui objeto do presente instrumento a alteração do
qualitativo consistente em modificação, em razão da alteração do es-
copo da contratação, sem acréscimo de valor do Contrato, com fun-
damento no art. 124, II, b, da Lei nº 14.133/2021, para melhor ade-
quação às finalidades de interesse público e para esclarecer a inter-
pretação do contrato, dando mais segurança às partes.
VA L O R : Este Termo Aditivo não importa em alteração do valor do
Contrato.
DATA DA ASSINATURA: 26 de maio de 2025.
F U N D A M E N TO : Com fundamento no inciso I, alínea b, do art. 65, c/c
art. 58, inciso I, da Lei nº 8.666/93.
PROCESSO Nº SEI-380001/000159/2024.

Id: 2650043

Procuradoria Geral do Estado

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS

E D I TA L

10º EXAME DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO ESTÁGIO DE
PRÁTICA FORENSE E DE ORGANIZAÇÃO JUDICIÁRIA NA 8ª

PROCURADORIA REGIONAL DO ESTADO. PROCESSO Nº SEI-
140001/017697/2025.

O CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS, nos termos do artigo 20 do
Regulamento do 10º Exame de Seleção de Candidatos ao Estágio de
Prática Forense e de Organização Judiciária na 8ª Procuradoria Re-
gional de Nova Friburgo da Procuradoria Geral do Estado, divulga aos
interessados o gabarito da Prova Objetiva:

DIREITO CONSTITUCIONAL:
1) D
2) B
3) A
4) C
5) A
6) A
7) D
8) E
9) C
10) B

DIREITO CIVIL:
11) E
12) C
13) D
14) C
15) A
16) B
17) E
18) B
19) D
20) E

PROCESSO CIVIL:
21) B
22) A
23) C
24) E
25) C
26) D
27) D
28) E
29) B
30) C

Os candidatos poderão interpor recurso contra o gabarito da Prova
Objetiva, no prazo de dois dias úteis subsequentes à publicação do
presente edital. Os recursos serão recebidos somente na 8ª Procu-
radoria Regional, localizada na Rua Dante Laginestra, 49 - Centro -
Nova Friburgo, RJ, das 11 às 16 horas.

Id: 2650071

O VALOR DA
SEGURANÇA

PUBLICOU NA

IM
PR

E
N

S
A

, É
O

F
IC

IA
L

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 28 de Maio de 2025 às 05:45:06 -0300.

AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

A AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSI-
CO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - AGENERSA, em atendi-, em atendi-
mento a solicitações, informa a todos os membros sobre a alteraçãomento a solicitações, informa a todos os membros sobre a alteração
do endereço para a realização da Reunião dos Comitês de Monito-do endereço para a realização da Reunião dos Comitês de Monito-
ramento dos Blocos 1, 2, 3 e 4. A reunião está agendada para o diaramento dos Blocos 1, 2, 3 e 4. A reunião está agendada para o dia
03 de junho de 2025 (terça-feira), às 15h. Local: Av. Presidente Var-03 de junho de 2025 (terça-feira), às 15h. Local: Av. Presidente Var-
gas, nº 1.100 - 14º andar - Auditório. Processo nº SEI-
03 de junho de 2025 (terça-feira), às 15h. Local: Av. Presidente Var-
gas, nº 1.100 - 14º andar - Auditório. Processo nº SEI-
03 de junho de 2025 (terça-feira), às 15h. Local: Av. Presidente Var-
gas, nº 1.100 - 14º andar - Auditório. Processo nº SEI-
03 de junho de 2025 (terça-feira), às 15h. Local: Av. Presidente Var-
gas, nº 1.100 - 14º andar - Auditório. Processo nº SEI-
03 de junho de 2025 (terça-feira), às 15h. Local: Av. Presidente Var-
gas, nº 1.100 - 14º andar - Auditório. Processo nº SEI-
03 de junho de 2025 (terça-feira), às 15h. Local: Av. Presidente Var-
gas, nº 1.100 - 14º andar - Auditório. Processo nº SEI-
03 de junho de 2025 (terça-feira), às 15h. Local: Av. Presidente Var-
gas, nº 1.100 - 14º andar - Auditório. Processo nº SEI-
03 de junho de 2025 (terça-feira), às 15h. Local: Av. Presidente Var-
gas, nº 1.100 - 14º andar - Auditório. Processo nº SEI-
03 de junho de 2025 (terça-feira), às 15h. Local: Av. Presidente Var-
gas, nº 1.100 - 14º andar - Auditório. Processo nº SEI-
03 de junho de 2025 (terça-feira), às 15h. Local: Av. Presidente Var-
gas, nº 1.100 - 14º andar - Auditório. Processo nº SEI-
03 de junho de 2025 (terça-feira), às 15h. Local: Av. Presidente Var-
gas, nº 1.100 - 14º andar - Auditório. Processo nº SEI-gas, nº 1.100 - 14º andar - Auditório. Processo nº SEI-
480002/001688/2023.

Id: 2650310


